
 

 

 

 

     CITTÀ DI VITTORIA 

___________________________________________________ 

 

 

           ORDINANZA N.62       DEL 09 08 2024 
 

 

 

Oggetto: Chiusura dell’attività di somministrazione di alimenti e/o bevande e dell’attività 

commerciale di vendita al dettaglio di vicinato, settore alimentare e non alimentare, in 

località di Scoglitti, via Baia Dorica, snc. 

 Ditta I.acono Maria Pina - C.F. CNIMPN63P68M088V. 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota prot. 6581/P.M. del 2 luglio 2024, con la quale il Comando Polizia Municipale, a 

seguito del controllo effettuato in data 20/06/2024 nei locali siti in via Baia Dorica snc, località 

Scoglitti, frazione di Vittoria, ha trasmesso i verbali di violazione amministrativa n.19 e n.21 del 

21/06/2024, elevati a carico della sig.ra Iacono Maria Pina, impresa individuale, C.F. 

CNIMPN63P68M088V - P. IVA 00990330888 con sede legale in via A. Manzoni n.5, in quanto 

esercitava l’attività di somministrazione di alimenti e/o bevande e l’attività commerciale di 

vendita al dettaglio di vicinato, settore alimentare e non alimentare senza la relativa SCIA 

amministrativa e la relativa notifica sanitaria, ai sensi dell’art.64, comma 1, del Decreto legislativo 

26 marzo 2010 n.59 e ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge Regionale n.28/99; 

 

Accertato, a seguito dei verbali pervenuti, che agli atti dell’ufficio commercio della Direzione 

Sviluppo Economico, la sig.ra Iacono Maria Pina non risulta titolare delle attività di che trattasi; 

 

Visto l’art.22, comma 6 della legge Regionale n. 28/99 che recita: “In caso di svolgimento 

abusivo dell’attività il Sindaco ordina la chiusura immediata dell’esercizio di vendita”; 

 

Visto l’art.64 comma 9 del D.Lgs 26 marzo 2010 n.59 che recita “A chiunque eserciti l’attività di 

somministrazione al pubblico di alimenti e bevande senza l’autorizzazione, ovvero senza la 

dichiarazione di inizio attività, ovvero quando sia stato emesso un provvedimento di inibizione o 

di divieto di prosecuzione dell’attività ed il titolare non vi abbia ottemperato, si applica la 

sanzione amministrativa del pagamento di una somma da 2.500 € a 15.000 € e la chiusura 

dell’esercizio”; 

 

Visti: 

- l'art. 50 e 54 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs n. 114/1998 Riforma della disciplina relativa al settore del commercio; 



- la Legge Regionale n. 28 del 22/12/1999 e ss.mm.ii.; 

- il del D.lgs 26 marzo 2010 n.59; 

- la L.R. n. 28/2000; 

- l’art. 650 c.p.; 

- i Verbali prot. n. 19/V.A, e 21/V.A. del 21/06/2024 del Comando di Polizia Municipali. 

 

 

ORDINA 

alla sig.ra Iacono Maria Pina, impresa individuale, C.F. CNIMPN63P68M088V - P. IVA 

00990330888 con sede legale in via A. Manzoni n.5, la chiusura immediata dell’attività di 

somministrazione di alimenti e/o bevande e dell’attività commerciale di vendita al dettaglio di 

vicinato, settore alimentare e non alimentare, condotta nei locali siti in località Scoglitti, frazione 

di Vittoria - in via Baia Dorica, snc - in quanto esercitava l’attività di somministrazione di alimenti 

e/o bevande e l’attività commerciale di vendita al dettaglio di vicinato, settore alimentare e non 

alimentare senza SCIA amministrativa e la relativa notifica sanitaria , ai sensi dell’art.64, comma 

1, del Decreto legislativo 26 marzo 2010 n.59 e ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 

Regionale n.28/99. 

Si avverte che la mancata ottemperanza è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 c.p. e si precisa che 

questa disposizione dovrà essere osservata, anche da chi, a qualsiasi titolo, venga immesso 

nell’attività in parola. 

 

 

DEMANDA  

Alla Direzione Urbanistica di verificare per la parte di competenza e al Comando Polizia 

Municipale e a tutte le altre Forze dell'Ordine di verificare l'avvenuta  esecuzione del presente 

atto/provvedimento, nei termini da esso previsti. 

 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può esser proposto ricorso al TAR Sicilia entro 60 gg. dalla 

notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. n. 1034/1971 o, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il termine di 120 gg. dalla 

notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del DPR n. 1199/1971. 

 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune 

nonché trasmessa  al Commissariato di P.S. di Vittoria, alla Compagnia dei Carabinieri di Vittoria, 

alla Compagnia della Guardia di Finanza di Vittoria, oltre che inviata al Corpo di Polizia 

Municipale di Vittoria per farla osservare. 

 

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 

 

 

  

                                   

 

           IL SINDACO 

        F.to   On. Prof. Francesco Aiello 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune,  

 

dal.09 08 2024... al..24 08 2024.............è  registrata al n…………….  

 

del registro pubblicazioni.  

 

Vittoria, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

 

 

 


